¹ *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas. (Sap. xi, 27).*

² *Patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. (II Petr. iii, 9).*

³ *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. (Jon. iii, 4).*

⁴ *Et misertus est Deus. (Ibid., 10).*

⁵ *Scio quia tu, Deus, clemens et misericors es, et ignoscens super malitiâ. (Jon. iv, 2).*

⁶ *Tu doles super hederam in qua non laborasti, neque fecisti, ut cresceret. Et ego non parcam Ninivæ. (Jon. iv, 10).*

lierre a péri ; mais était-ce toi qui avais fait ce lierre ? Et tu ne veux pas que je pardonne aux hommes que j'ai créés de ma main ? La menace d'une ruine prochaine que le Seigneur fit faire à Ninive, dit saint Basile, ne fut point une prophétie, mais une simple menace dont l'effet devait être de convertir les habitants. Souvent, ajoute le saint, Dieu se montre irrité, parce qu'il veut user de miséricorde ¹ Si quelqu'un, dit saint Augustin, vous crie : Prenez garde, c'est un preuve qu'il ne veut point vous faire du mal ² Et c'est ainsi que Dieu se conduit avec nous ; il nous menace, dit saint Jérôme, non pour nous châtier, mais pour nous pardonner, si, écoutant ses avertissements, nous nous amendons ³. Quelquefois, Seigneur, s'écrie saint Grégoire, vous paraissez devenir plus sévère et plus rigoureux, mais c'est alors plus que jamais que vous prétendez nous sauver ; vous menacez, mais par ces menaces vous ne voulez que nous appeler à la pénitence ⁴ Dieu ne pourrait-il pas châtier les pécheurs par des peines subites, leur envoyer la mort sans leur donner le temps de faire un retour sur eux-mêmes ? Il le pourrait, mais il ne le fait pas ; il se montre irrité, armé de l'instrument du supplice, mais c'est moins pour nous punir que pour nous forcer au repentir

Le Seigneur dit à Jérémie : « Va, et dis aux pécheurs, s'ils veulent t'entendre, que s'ils cessent de pécher, je retiendrai les châtimens que je leur ai destinés ⁵ » L'avez-vous entendu, mes frères ? Le Seigneur vous adresse aujourd'hui par ma voix le même langage. Si vous vous amendez, je rétracterai la sentence qui va nous frapper : Ce n'est pas, dit saint Jérôme, l'homme que Dieu hait, ce sont ses péchés ⁶. Il les ou-

¹ Indignans miseretur et minittans salvare desiderat.

² Qui clamat tibi : Observa, non vult ferire.

³ In hac clementia Dei ostenditur ; qui enim prædicit pœnam, non vult punire peccantes.

⁴ Sævis et salvas : terres et vocas.

⁵ Dices ad eos, si forte audiant, et avertatur unusquisque a via sua mala, et pœnitent me mali quod cogito facere eis. (*Jer. xxvi*, 3).

⁶ Neque Deus hominibus, sed vitiiis irascitur.

blie même, ajoute saint Chrysostome, si nous nous en souvenons¹ Mais cela n'a lieu que lorsque humblement repentants nous lui en demandons sincèrement le pardon : dans ce cas, il nous l'a promis : « Ils se sont humiliés ; donc je ne les perdrai pas² »

Mais pour que nous puissions nous amender, il faut que nous ayons un châtiment à craindre ; autrement nous n'en viendrions jamais à changer de vie. Dieu, il est vrai, protège tous ceux qui dans leurs actions ont recours à ses miséricordes, ou qui espèrent en lui, comme l'a dit le psalmiste³ Mais ceux-là seulement qui espèrent en sa justice, et qui en même temps la craignent ; car l'espérance sans la crainte, dégénère en présomption et en témérité ; et c'est ce que le psalmiste exprime ainsi : « Ceux qui craignent le Seigneur ont espéré dans le Seigneur ; il est leur défenseur et leur protecteur⁴ » Souvent dans les livres saints le Seigneur parle de la rigueur de ses jugements, de l'enfer, et du grand nombre de ceux qui y tombent, comme dans les passages suivants : « Ne vous laissez point effrayer par ceux qui tuent le corps ; craignez plutôt celui qui a le pouvoir de vous jeter dans l'enfer⁵. — « Qu'elle est large la voie qui conduit à la perdition, et combien n'y en a-t-il pas qui la prennent⁶ ! Pourquoi ce langage ? Afin que la crainte nous détache des vices, des passions, de l'occasion, et que nous puissions ainsi espérer le salut qui est réservé pour les âmes innocentes, ou pour celles qui craignent et qui espèrent. Oh ! que la crainte de l'enfer est puissante contre le péché ! C'est dans ce but que Dieu a créé l'enfer. Il nous a créés, et depuis il nous a rachetés par sa

¹ Si nos peccatorum meminerimus, Deus obliviscetur.

² Humiliati sunt, non disperdam eos. (II Par., xii, 7).

³ Protector est omnium sperantium in se. (Ps. xvii, 51).

⁴ Qui timent Dominum speraverunt in Domino ; adjutor et protector eorum est. (Psalm. cxiii, 19).

⁵ Ne terreamini ab his qui occidunt corpus ; timete eum qui habet potestatem mittere in gehennam. (Luc., xii, 4).

⁶ Spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. (Matth. vii, 13).

mort à cause de la volonté qu'il a de nous sauver, et il nous a imposé l'espérance pour précepte, car il ne cesse de nous dire, pour nous encourager, qu'aucun de ceux qui espèrent en lui ne sera confondu, c'est-à-dire damné¹ Mais il veut aussi (et il nous l'ordonne) que nous craignons la damnation éternelle. Certains hérétiques ont prétendu que tous ceux qui ont été une fois justifiés, doivent se croire infailliblement justes et prédestinés ; mais c'est là une erreur que le concile de Trente a condamnée (Sess. vi, can. 14 et 15.) car une telle certitude serait aussi nuisible au salut que la crainte lui est utile : « Que Dieu soit votre terreur, a dit Isaïe, et il sera votre sanctification² » Ainsi la crainte de Dieu sanctifie l'homme. C'était pour cela que David demandait au Seigneur de le pénétrer de cette crainte salutaire, afin que la crainte détruisît en lui les affections de la chair³.